

**Flemming Meyers velkomsttale til SSWs
nytårsreception den 29.01.2016 i „Hotel
Osterkrug“, Husum**

LANDESSEKRETARIAT

Schiffbrücke 42
24939 Flensburg

Tel. (0461) 144 08 310
Fax (0461) 144 08 313
info@ssw.de

Kære venner,

det er mig et meget stor glæde at byde jer alle sammen velkommen til SSWs traditionelle nytårsreception her i **Hotel Osterkrug i Husum**. Dejligt at der atter er kommet så mange og at der er fuldt hus.

Også i år har vi mange indbudte gæster udefra, som jeg gerne vil byde særlig velkommen. Det er mig nemlig en stor glæde at byde Danmarks nye ambassadør **Friis Arne Petersen og frue** velkommen her i dag. Det er meget flot, at du spontant sagde ja til at komme her i dag, da du blev spurgt om det i forbindelse med SSWs årlige Berlintur i efteråret 2016. Vi glæder os meget til senere at høre mere fra dig.

Wir sind ja heute hier in Nordfriesland bei unseren friesischen Freunden, und deshalb haben wir uns heute mal etwas ganz besonderes ausgedacht. Die Festrede wird heute der friesische **Minister Johannes Kramer** von der FNP aus Westfriesland in den Niederlanden halten. Fan herte wolkom Johannes Kramer en frou. Johannes, ik byn tige bliid dasto hjoed dêar bist. Phantastisch, dass ihr den weiten Weg von der Provinz Fryslan auf Euch genommen habt, um uns zu besuchen. Wir freuen uns sehr auf deine Rede später und hoffen, dass ihr beide einen schönen Abend und ein schönes Wochenende hier in Nordfriesland verbringen wird.

Vi er selvfølgelig også meget glade for, at generalkonsul **Henrik Becker-Christensen** og hans frue **Grethe Bay** atter er kommet til vores nytårsreception. Det samme gælder for formanden af Sydslesvig-udvalget **Kim Andersen og frue**. Dejligt i har fundet den lange vej helt fra Skanderborg til os i Sydslesvig.

Vom Schleswig-Holsteinischen Landtag begrüße ich die Kolleginnen **Astrid Damerow** von der CDU und **Birthe Pauls** von der SPD, ligesom vores landdagsmedlemmer **Lars Harms** og **Jette Waldinger-Thiering** fra SSW.

Jeg vil også nævne at vores minister **Anke Spoorendonk** er tilstede og byde hende velkommen. Und Anke hat auch in diesem Jahr ihren Staatssekretär **Dr. Eberhard Schmidt-Elsässer** dabei. Herzlich Willkommen Eberhard. Und ich begrüße ebenfalls ganz herzlich die Minderheitenbeauftragte des Landes Schleswig-Holstein, **Renate Schnack**. Willkommen til, Renate.

Auch den Bürgermeister von Husum **Uwe Schmitz** begrüße ich ganz herzlichst. Danke, dass wir in Ihrer Stadt feiern dürfen. Von den Friesen möchte ich natürlich unsere **Ilse Johanna Christiansen**, die Vorsitzende des Friesenrates, und **Professor Dr. Thomas Steensen**, Direktor des Nordfriisk Instituut begrüßen. Hartliik willkommen.

Vi er også meget glade for, at Grænseforeningens næstformand, **Jens Andresen**, og hans generalsekretær **Knud Erik Therkelsen** gæster vores nytårsreception. Velkommen også til konsul **Henrik Hansen**.

Sidst men ikke mindst velkommen til alle de mange formænd og forvaltningschefer fra organisationerne i det danske mindretal og fra friserne.

I vil måske mene, at jeg har glemt én person i min lange række af hilsener. Nej, det har jeg ikke. Det er med vilje, at jeg først nu også hilser overborgmester **Simon Faber** velkommen her til SSWs nytårsreception. Jeg ved godt, at det er forkert efter tyske regler, men det er jeg aldeles ligeglad med. **Simon Faber skal nævnes her, fordi han står overfor det jeg glæder mig rigtig meget til her i 2016; nemlig en valgkamp.**

Kære Simon, i juni 2016 er der overborgmestervalg i Flensborg og jeg ser som partiformand frem til valgkampen, hvor vi i SSW sammen med dig atter engang vil mobilisere hele det danske mindretal – og gerne lidt flere – for at få dig genvalgt til denne vigtige post. Jeg behøver ikke igen at nævne, hvor mange positive resultater du har opnået for Flensborgs borgere i de seneste fem år. Så på den måde har du fortjent et genvalg. **Du kan være sikker på, at vi vil give alt for at få dig genvalgt.** Jeg er også sikker på, at borgerne i Flensborg vil indse, at de med dig har en fremragende overborgmester, som står for byens udvikling med det dansk-tyske samarbejde som den vigtigste mærkesag. Held og lykke med det Simon.

Når jeg nævner denne valgkamp, så er det jo, fordi vi siden landdagsvalget 2012 og kommunalvalgene 2013 ikke har haft en valgkamp i SSW. I de næste år 2016, 2017 og 2018 har vi tre utrolige vigtige valg, hvor vi skal mobilisere alle vores kræfter for at genvinde og helst udbygge vores flotte valgresultater fra



2010, 2012 og 2013, så vi kan bibeholde vores stærke politiske position og vigtige indflydelsesmulighed som mindretal her i Slesvig-Holsten.

Og når jeg tænker tilbage på det seneste år, som intern i mindretallet er gået med bøvl og uenigheder, synes jeg faktisk at hele mindretallet trænger til at komme i arbejdstøjet igen. Når det går os for godt i mindretallet, så har vi tilsyneladende en tendens til at beskæftige os alt for meget med os selv. **Det er ufrugtbart og bringer ikke mindretallet fremad.** Som SSWs landsformand har det tilmed undret mig, hvor lidt de fantastiske fremskridt i mindretalspolitikken har spillet en rolle i diskussionerne intern i mindretallet.

Aldrig før har det danske mindretal og friserne stået så godt og stærk som med denne regering. Men det ser ikke ud til at trænge ud til alle kroge i det sydslesvigske landsskab. Det er som om man bare tager det for givet og glemmer den årelange politiske kamp og indsats, der ligger bagved disse mindretalspolitiske fremskridt. **Hvis SSW i de næste valg mister den gode position vi har, så er der næppe grund til at tro, at denne positive udvikling i mindretalspolitikken fortsætter.** Glem ikke hvilken negativ udvikling den aktuelle diskussion om flygtningepolitikken også i Tyskland allerede har haft på accepten af mindretal eller tolerancen for flygtninge eller udlændinge.

Der altså brug for at vi står sammen. **Mindretallet skal igen have et fælles mål at kæmpe for.** Og hvad er bedre end at kæmpe for et godt valgresultat for SSW. Så i stedet for uenigheder, lad os hellere komme ud på gaderne og i paneldiskussioner og forklare borgerne, hvilke fremragende resultater SSW har



opnået for Slesvig-Holsten. Både som regeringspartnere i landsregeringen og som et parti, der står med ansvaret i Flensburg, i byen Kiel og i kreds dagene.

Seit der Landtagswahl 2012 und den Kommunalwahlen 2013 hat der SSW keine Wahlkämpfe mehr bestritten. Wir hatten auch genug zu tun mit der Regierungsarbeit und mit vielfältigen politischen Aktivitäten zum Wohle der Bürgerinnen und Bürger. **Die bisherigen Ergebnisse können sich sehen lassen.** Ich denke hier zum Beispiel an die Rücknahme der Kürzungen im sozialen Bereich, an die massiven Investitionen für die Bildung und für die Kindergärten, an den Ausbau der deutsch-dänischen Zusammenarbeit und natürlich die finanzielle Gleichstellung der dänischen Schulen und vieles mehr.

In den nächsten zwei Jahren stehen sehr entscheidende Wahlen an für den SSW. Im Juni ist die Oberbürgermeisterwahl in Flensburg, wo **Simon Faber** von SSW sein Amt verteidigen will. Im Frühjahr nächsten Jahres sind die Landtagswahlen, wo wir die hervorragende Arbeit der Landesregierung fortsetzen wollen. Und im Mai 2018 sind die Kommunalwahlen in Schleswig-Holstein, wo der SSW seine fast **200 Sitze** in den kreisfreien Städten und in den Kommunen in Südschleswig und in der Landeshauptstadt verteidigen will.

Wir können als SSW sehr selbstbewusst in diese Wahlen gehen. **Wir haben alle unsere Wahlversprechen gehalten und für die Bürgerinnen und Bürger sehr viel erreicht.** Wir sind bereit, auch in Zukunft Verantwortung für Schleswig-Holstein zu übernehmen. Aus meiner Sicht ist es unheimlich wichtig, dass der

SSW auch nach diesen drei Wahlen immer noch eine gute politische Position hat, um auf den demokratischen Prozess Einfluss zu nehmen.

Wir merken auch als Minderheiten in diesem Land, dass die Flüchtlingskrise und der Terrorismusgefahr in gewissen Spektren der Gesellschaft bereits eine Verrohung der politischen Debatte und eine Ausgrenzung von Flüchtlingen, Ausländern und Andersdenkenden zur Folge hat. Flüchtlingsheime brennen und im Internet wird Intoleranz und Hass verbreitet. Besonders betroffen ist die Minderheit der Sinti und Roma, die jetzt noch mehr verbaler Hetz ausgesetzt ist. Dagegen müssen sich alle demokratischen Kräfte konsequent wehren. Wir müssen in diesen wichtigen Schicksalsfragen – für ganz Europa - zusammen halten.

Und hier können gerade wir als Minderheitenpartei und als Mitglieder der dänischen Minderheit oder der Friesen eine wichtige Rolle spielen. Wir wissen, dass man sich auch mit einer anderen Kultur und Sprache in die Gesellschaft integrieren kann ohne sich gleich zu assimilieren. Diese Erfahrungen müssen wir auch weiterhin - im politischen Alltag als auch persönlich - an die Bürgerinnen und Bürger vermitteln. **Mit dem SSW in der Landesregierung ist auch nach 2017 gesichert, dass Humanität, Toleranz und gegenseitiger Respekt sowie soziale Sicherheit der Leitfaden der Politik in Schleswig-Holstein bleibt.**

Med disse ord ønsker jeg jer alle sammen en god og fornøjelig aften. Jeg giver nu ordet til SSWs Nordfrislands amtsformand Lars Harms. Værsgo Lars.